SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

macromissioniera.uffs@gmail.com, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 10/DIR-CL/UFFS/2021

CONVOCA PROFESSORES FORMADORES PARA ATUAÇÃO JUNTO AO
PROGRAMA DE EXTENSÃO FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DA

REGIÃO MACROMISSIONEIRA

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE EXTENSÃO FORMAÇÃO CONTINUADA DE
PROFESSORES DA REGIÃO MACROMISSIONEIRA, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o EDITAL Nº 01/DIRCL/UFFS/2021, publicado em 04 de fevereiro de
2021,  o  EDITAL  Nº  6/DIRCL/UFFS/2021,  publicado  em  30  de  março  de  2021,  o
CONTRATO Nº 67/2019, firmado entre a Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS) e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), publicado no DOU Nº
237, em 09 de dezembro de 2019, e o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA firmado
entre  a UFFS,  a  FAPEU e o Instituto Federal  Farroupilha,  Campus Santa Rosa (IFFAR),
publicado no DOU Nº 101, em 28 de maio de 2020, convoca os Professores Formadores
selecionados,  para  entrega  da  documentação,  tendo  em vista  a  atuação  junto  ao  referido
Programa de Extensão.

1 PROFESSORES FORMADORES SELECIONADOS

1.1 GRUPO DE TRABALHO DA ÁREA DE LINGUAGENS
Nome Ordem Instituição

Cleusa Inês Ziesmann 1º UFFS
Ana Cecília Teixeira Gonçalves 2º UFFS
Marcus Vinicius Liessem Fontana 3º UFFS

1.2 GRUPO DE TRABALHO DA ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
Nome Ordem Instituição

Raquel Fernanda Ghellar Canova 1º IFFAR
Jonas Cegelka da Silva 2º IFFAR
Daniela Copetti Santos 3º IFFAR

1.3 GRUPO DE TRABALHO DA ÁREA DE MATEMÁTICA
Nome Ordem Instituição

Daiani Finatto Bianchini 1º IFFAR
Mariele Josiane Fuchs 2º IFFAR

1.4 GRUPO DE TRABALHO DA ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS
Nome Ordem Instituição

Edemar Rotta 1º UFFS
Sandra Vidal Nogueira 2º UFFS

2 LOCAL E HORÁRIO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3956

macromissioniera.uffs@gmail.com, www.uffs.edu.br

2.1 O Professor Formador deverá apresentar os documentos para registro, enviando-os para o
e-mail  do  Programa  de  Extensão  Formação  Continuada  de  Professores  da  Região
Macromissioneira  (macromissioneira.uffs@gmail.com), no período de 22 a 30 de abril  de
2021.

2.2 A apresentação da documentação habilita o Professor Formador à participação no Projeto
de Extensão e no desenvolvimento do planejamento do Grupo de Trabalho (GT) ao qual foi
selecionado.

2.3 O Professor Formador fará jus ao recebimento de uma bolsa mensal de extensão a cada
encontro formativo, executado de acordo com o planejamento do Grupo de Trabalho (GT).

2.4 O Professor Formador poderá receber o pagamento de mais de uma bolsa ao longo do
desenvolvimento  do  planejamento  do  GT,  dependendo  de  quantos  encontros  formativos
executar, em observância ao previsto no item 3.4 do Edital Nº 1/DIR-CL/UFFS/2021.

2.5 A chamada dos Professores Formadores para a execução do planejamento dos Grupos de
Trabalho (GT) será realizada com 20 (vinte) dias de antecedência, no mínimo.

3 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

3.1 Ficha Cadastral preenchida (Anexo I);

3.2 Cópia do RG (Carteira de Motorista não é aceita);

3.3 Cópia do CPF;

3.4 Cópia do Título de Eleitor;

3.5 Cópia do PIS/PASEP ou NIT;

3.6 Cópia da Carteira de Trabalho (onde conste o número da Carteira de Trabalho/Série e UF);

3.7 Comprovante de vínculo com a UFFS ou IFFar Campus Santa Rosa;

3.8 Comprovante com o número da Conta Bancária/Agência/Banco;

3.9 As cópias digitais da documentação devem estar legíveis.

4  O Professor Formador chamado para atuar no encontro formativo e que não manifestar
interesse, conforme cronograma do planejamento do Grupo de Trabalho (GT), será deslocado
para o final da fila de classificação, facultando à Coordenação do Programa a convocação de
candidato selecionado na ordem de classificação sequente.

Cerro Largo, 20 de abril de 2021.

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE EXTENSÃO FORMAÇÃO CONTINUADA DE
PROFESSORES DA REGIÃO MACROMISSIONEIRA